
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

30. / /  40W*.
ПРИКАЗ

/ /  40/?%. „  Ш О
г. Чита

Об утверждении Порядка установления квот на поставку добываемого 
минерального сырья на территории Забайкальского края

В соответствии со статьей 35 Закона Российской Федерации от 21 
февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» в целях реализации задач 
государственного регулирования отношений недропользования по 
установлению квот на поставку добываемого минерального сырья, 
п р и ка з ы в а ю:

утвердить прилагаемый Порядок установления квот на поставку 
добываемого минерального сырья на территории Забайкальского края.

И.о. руководителя 
Министерства природных 
ресурсов Забайкальского края З.Д. Аппоев



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства природных 

ресурсов Забайкальского края

от « 30» / /  2017 г. № 30 O’О

Порядок
установления квот на поставку добываемого минерального 

сырья на территории Забайкальского края

1. Порядок установления квот на поставку добываемого минерального 
сырья на территории Забайкальского края (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с действующим законодательством и регулирует отношения 
недропользования, связанные с установлением квот на поставку 
добываемого минерального сырья на территории Забайкальского края.

2. Для целей настоящего Порядка под квотой на поставку 
добываемого минерального сырья (далее - квота) понимается подлежащая 
реализации согласованная часть объема добычи минерального сырья в 
разрезе административных районов и месторождений.

3. Квоты на поставку добываемого минерального сырья (кроме 
общераспространенных полезных ископаемых) устанавливаются 
распоряжением Министерства природных ресурсов Забайкальского края 
(далее - Министерство) на основании представленных заявок на получение 
квот с учетом объема годовой проектной производительности и количества 
числящихся на балансе недропользователя запасов полезных ископаемых.

4. Заявки на получение квот на следующий год подаются 
недропользователями в Министерство до 1 июля текущего года по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

5. Министерство в течение десяти рабочих дней рассматривает заявку 
на получение квоты, издает распоряжение об установлении квоты и 
оформляет квоту по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку.

6. Квота подписывается министром природных ресурсов 
Забайкальского края или лицом, его замещающим.

7. Отказ в установлении квоты может последовать в следующих 
случаях:

1) несоответствие заявленной квоты объему годовой проектной 
производительности;

2) подача заявки по форме, не соответствующей настоящему Порядку.
3) непредставление недропользователем в Министерство в срок, 

предусмотренный пунктом 11 настоящего Порядка, отчета о выполнении 
квоты за соответствующий год в установленной форме.



8. В случае невыполнения недропользователем установленных квот в 
предыдущие годы заявленная квота подлежит согласованию с 
администрацией муниципального образования.

9. В случае возникновения объективных причин, не позволяющих 
выполнить квоту в предоставленном объеме, недропользователь обязан 
обратиться с ходатайством в Министерство о пересмотре установленной 
квоты, с предоставлением обосновывающей документации.

10. При выполнении установленной квоты и продолжении добычи 
полезных ископаемых, недропользователь в течение 30 дней обращается в 
Министерство для выделения дополнительной квоты, в объеме ожидаемой 
добычи до конца отчетного года и в пределах годовой проектной 
производительности.

11. Недропользователь до 20 января года, следующего за отчетным, 
представляет в Министерство отчет о выполнении установленной квоты за 
соответствующий год по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Порядку. В случае невыполнения установленной квоты к отчету 
прилагается краткое объяснение причин невыполнения.

При отсутствии обоснований невыполнения установленных квот в 
течение последних трех лет Министерство устанавливает 
недропользователю очередную заявленную квоту не выше максимального 
достигнутого им уровня добычи за указанный период. В этом случае 
информация о невыполнении недропользователем установленных квот 
направляется Министерством в адрес Комиссии по проведению анализа 
эффективности выполнения недропользователями условий пользования 
участками недр, содержащих месторождения полезных ископаемых, 
образованной Правительством Забайкальского края, для рассмотрения 
вопроса соблюдения недропользователем условий пользования участком 
недр, содержащим месторождение полезных ископаемых, а также 
законодательства в сфере недропользования.

12. Копия распоряжения Министерства об установлении квоты 
направляется в каждое муниципальные образование, на территории 
которого осуществляется добыча минерального сырья.



Приложение № 1 
к Порядку установления квот 

на поставку добываемого минерального 
сырья на территории Забайкальского края

ЗАЯВКА

на получение квоты на поставку
(наименование полезного ископаемого)

в 20__ году

Наименование 
предприятия и 

его
юридический

адрес

Муниципальный 
район расположения 

месторождения 
полезных 

ископаемых, 
наименование 

месторождения

Номер
лицензии

Стоимость
единицы

реализуемой
продукции,

руб.

Единица
измерения

Количество 
балансовых и 

забалансовых запасов 
по состоянию на 

01.01.20 г.

Объем годовой 
проектной 

п ро и з водител ь ности
Заявленная квота

по руде 
(пескам, 
горной 
массе)

по
ре

ал
из

ов
ан

но
й

пр
од

ук
ци

и по руде 
(пескам, 
горной 
массе)

по
ре

ал
из

ов
ан

но
й

пр
од

ук
ци

и по руде 
(пескам, 
горной 
массе)

по
ре

ал
из

ов
ан

но
й

пр
од

ук
ци

и
__

__
__

__
__

__
1

по руде 
(пескам, 
горной 
массе)

по
ре

ал
из

ов
ан

но
й

пр
од

ук
ци

и

Руководитель предприятия:_______________/_______________________/

(подпись) (расшифровка подписи)

МП (печать предприятия)



Приложение № 2 
к Порядку установления квот 

на поставку добываемого 
минерального сырья на 

территории Забайкальского края

Министерство природных ресурсов Забайкальского края
КВОТА

на поставку_____________________________ в 20___ году
(вид полезного ископаемого)

Наименовани
е

предприятия

Муниципальный
район,

наименование
месторождения

Номер
лицензии

Полезно
е

ископае
мое

Единица
измерения

Установленная
квота

по
 р

уд
е 

(п
ес

ка
м

)

по
ре

ал
из

уе
м

о
й

__
__

Т
Т

П
П

 Г
Т

У
К

-Т
Т

М
Ы

__
__

по
 р

уд
е 

(п
ес

ка
м

)

О [ 
2
<U  с_ С 

:  s ’s  ; 
5 < 
и S
О н с

1 2 3 4 5 6 7 8

Основание оформления квоты: распоряжение Министерства природных ресурсов 
Забайкальского края об установлении квоты о т ____________ № ______

« » 20 г. Министр природных 
ресурсов Забайкальского 
края

______  / /
(подпись)

М.П.



Приложение № 3 
к Порядку установления квот 

на поставку добываемого 
минерального сырья на 

территории Забайкальского края

ОТЧЕТ

(наименование предприятия)
о выполнении квоты на поставку___________________________за 20___ год

(вид полезного ископаемого)

№№
п/п Показатели Единица

измерения

Количество (сумма)
Примечанияпо

плану
Фактически

1 Добыто полезного ископаемого
2 Квота ----- ------•">

4....
Добыто руды (промыто песков) - ....... ....... ■
Всего переработано горной 
массы

5 Рекультивация земель
6 Средняя численность
7 Средняя цена реализации 

единицы продукции -
8

....9 "

...К) "

Стоимость товарной продукции 
Себестоимость единицы 
продукции
Всего затрат на добычу 

В том числе: -.... -- -
- заработная плата
- ГСМ и электроэнергия

-......-..-......— - ------------------

- запасные части и материалы
- налоги и прочие платежи, 
в том числе налог на добычу

- прочие расходы
11 Обеспеченность балансовыми 

запасами

Руководитель предприятия:______________/_____________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

МП
(печать предприятия)


